
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO 

 
 

 
 

 

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 

METEREOLOGICI 2019   

 Commissario Delegato Dott. Giulivo Italo  

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

10 18/02/2022 4 1 
 

 

Oggetto:  

OCDPC n. 830 del 4 gennaio 2022 - OCDPC n.622/2019 e OCDPC n. 674/2020 - Interventi 

urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di 

novembre 2019 hanno colpito il territorio della Regione Campania - Contributi di cui all'art. 1, 

comma 3 dell'OCDPC 674/2020. 

 

 

   Data registrazione 

 

 

 

 

 

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE 
 

IL DIRETTORE GENERALE LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE 
CAMPANIA, IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 622/2019: 

 
VISTO: 

a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare 
l’articolo 7, comma 1, lettera c), l’articolo 24, comma 1 e l’art. 25 comma 2 lett. c), d) ed e); 

b) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019 (in Gazzetta Ufficiale n.291 

del 12/12/2019), con la quale, in relazione agli eccezionali eventi meteorologici che hanno 

colpito il territorio della Regione Campania nel mese di novembre 2019, sono stati estesi 

anche al territorio della Regione Campania gli effetti dello stato di emergenza già dichiarato 

per il comune di Venezia con delibera del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019 (in 

Gazzetta Ufficiale n.270 del 18/11/2019), per 12 mesi dalla data del provvedimento 

(scadenza 14/11/2020); 

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 622 del 17 dicembre 

2019 (in Gazzetta Ufficiale n. 299 del 21/12/2019), recante “Interventi di protezione civile in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di novembre 2019 hanno 

colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, 

Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”. 

d) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 674 del 15 maggio 

2020 (in Gazzetta Ufficiale n. 156 del 22/06/2020), recante “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che nel mese di 

novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, 

Toscana e Veneto”. 

e) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 830 del 4 gennaio 
2022 (in Gazzetta Ufficiale n. 14 del 19/01/2022), recante “Ordinanza di protezione civile 
per favorire e regolare il subentro della Regione Campania nelle iniziative finalizzate al 
superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali 
eventi meteorologici che, nel mese di novembre 2019, hanno colpito i territori delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Liguria, 
Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto”. 

 
PREMESSO: 

a) che ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’OCDPC n. 622 del 17 dicembre 2019, il Direttore 
Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato nominato 
Commissario delegato per l’ambito territoriale di propria competenza; 

b) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, dell’OCDPC n. 622 del 17 dicembre 2019, il 
Commissario delegato, per l’espletamento delle attività, può avvalersi delle strutture e degli 
uffici regionali, provinciali, delle unioni montane, comunali, delle società in house, delle loro 
società controllate ed agenzie, dei consorzi di bonifica e delle amministrazioni centrali e 
periferiche dello Stato, anche in raccordo con le ANCI regionali, nonché individuare 
soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori 
oneri per la finanza pubblica; 

c) che ai sensi dell’articolo 1, comma 3, dell’OCDPC n. 674 del 15 maggio 2020 al fine di 
valutare le prime misure di immediato sostegno al tessuto economico e sociale nei 
confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente interessate 
dagli eventi calamitosi del mese di novembre 2019, con estensione temporale dal 3 al 30 
novembre 2019, di cui all'art. 25 comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 1 del 02.01.2018 - Codice di 
Protezione Civile, il Commissario Delegato deve definire la stima delle risorse a tal fine 
necessarie, sulla base della modulistica allegata all’ordinanza e secondo i seguenti criteri e 
massimali: 
◦ per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale nei 

confronti dei nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti 
compromessa, a causa degli eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limite 
massimo di € 5.000,00; 



◦ per l'immediata ripresa delle attività economiche e produttive, sulla base di apposita 
relazione contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel limite 
massimo di € 20.000,00, quale limite massimo di contributo assegnabile ad una singola 
attività economica e produttiva; 

 
DATO ATTO: 
a) che con decreto del Commissario n. 3 del 31.07.2020 è stato dato avvio all’attività di 

ricognizione dei fabbisogni concernenti il patrimonio pubblico, privato ed alle attività 
economiche e produttive di cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 674/2020 riconducibili all’art. 25 
comma 2 lett. c), d) ed e) del codice di protezione civile – D.lgs n. 1 /2018, avvalendosi, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 della stessa ordinanza, dei Comuni della Regione Campania per 
l’espletamento della citata attività di ricognizione; 

b) che sono pervenute richieste, di cui all’art. 25 comma 2 lett. c), da n. 27 comuni, di tutte e 
cinque le provincie campane, che hanno trasmesso n. 271 richieste così suddivise: 

• n. 190 istanze ricevute dai nuclei familiari con i danni riportati dalle abitazioni 
principali per un importo totale di € 2.755.787,01, il cui contributo massimo, 
calcolato come previsto dall’art. 1 comma 3 lett. a) dell’OCDPC 674/2020, è di € 
915.504,15; 

• n. 81 istanze ricevute dai privati con i danni riportati delle attività economiche e 
produttive per un importo totale di € 4.471.481,68, il cui contributo massimo, 
calcolato come previsto dall’art. 1 comma 3 lett. b) dell’OCDPC 674/2020, è di € 
1.428.992,09; 

c) che con note prot. n. 247 del 06.11.2020 e prot. n. 77 del 01.04.2021, il Commissario 
delegato OCDPC 622/2019 e 674/2020 ha trasmesso al Capo Dipartimento della 
Protezione Civile le risultanze dell’attività ricognitiva in oggetto;  
 

PRESO ATTO: 
a) che il Consiglio dei Ministri con delibera del 20 maggio 2021, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 24, comma 2, del d.lgs 1/2018, ha integrato lo stanziamento di risorse di cui alle 
Delibere del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019, 21 novembre 2019, 2 dicembre 
2019, 17 gennaio 2020 e 13 febbraio 2020, di € 37.605.839,47 a valere sul Fondo per le 
emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1 del richiamato d.lgs 1/2018, per gli 
interventi di cui alle lettere c) del comma 2 dell’art. 25 del medesimo d.lgs; 

b) che dell’importo di € 37.605.839,47 stanziato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 
20 maggio 2021, la somma di € 1.406.697,74 è stata assegnata alla Regione Campania 
per i contributi di cui all’art. 3 comma 3 dell’OCDPC 649 del 11.03.2020; 

 
CONSIDERATO che: 
a) con decreto del Commissario n. 14 del 13.09.2021 sono state approvate le “Linee Guida 

per i Soggetti Attuatori per l’istruttoria delle domande di accesso alle prime misure 
economiche di immediato sostegno al tessuto sociale e per l’immediata ripresa delle attività 
economiche e produttive” ed in particolare che: 

• entro 30 giorni dalla notifica del decreto, il Soggetto Attuatore doveva completare la 
fase istruttoria del procedimento finalizzata ad accertare l’Ammissibilità della domanda, 
la presenza dei requisiti previsti dal bando, la completezza e la regolarità della 
documentazione presentata ed a determinare i danni effettivamente riconoscibili a 
contributo nei limiti massimi concedibili. 

• Il Soggetto Attuatore, decorso il termine del precedente punto, doveva approvare con 
proprio provvedimento l’elenco degli ammessi e degli esclusi al contributo in oggetto, 
dandone comunicazione entro 5 giorni al Commissario Delegato e ai beneficiari. 

b) con lo stesso decreto di cui al punto precedente sono stati individuati Soggetti Attuatori per 
l’espletamento delle attività istruttorie finalizzate all’erogazione delle risorse riconosciute, 
sulla base delle Linee Guida approvate, i 27 Comuni della Regione Campania, che 
avevano già espletato l’attività di ricognizione dei fabbisogni di cui all’art. 1 dell’OCDPC n. 
674/2020 riconducibili all’art. 25 comma 2 lett. c); 

c) al punto 4 delle Linee Guida è precisato che il mancato riscontro, da parte dei Soggetti 
Attuatori, equivale a formale rinuncia ai contributi in oggetto; 



d) sono pervenuti i provvedimenti degli ammessi e degli esclusi ai contributi di cui all’art. 1 
dell’OCDPC n. 674/2020 riconducibile all’art. 25 comma 2 lett. c) da parte di n. 11 soggetti 
attuatori, per un importo totale di € 1.135.185,44 come di seguito elencato: 

 
 

e) la documentazione trasmessa dal Comune di Castel Volturno con nota prot. n. 54934 del 
27/11/2021 non è conforme a quanto richiesto al punto 4.4 delle linee guida approvate con 
decreto n. 14/2021, così come comunicato con nota del Commissario prot. n. 12 del 
18.01.2022; 

f) non hanno risposto i seguenti Soggetti Attuatori: Comune di Airola, Comune di Capri, 
Comune di Forio, Comune di Giffoni Valle Piana, Comune di Massalubrense, Comune di 

Monte di Procida, Comune di Napoli, Comune di Paolisi, Comune di Paupisi, Comune di 
Ravello, Comune di Rocca d’Evandro, Comune di Santa Lucia di Serino, Comune di Santo 
Stefano del Sole, Comune di Sessa Aurunca, e Comune di Tora e Piccilli; 

 
RITENUTO: 

a) di dover determinare l’importo delle prime misure economiche di immediato sostegno al 
tessuto sociale e per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive, di cui all’art. 
25 comma 2 lett. c) del D.Lgs n.1/2018, in € 1.135.185,44 di cui € 454.240,00 per n. 94 
contributi di cui all’art. 1 comma 3 lett. a) dell’OCDPC 674/2020 ed € 680.945,44 per n. 41 
contributi di cui all’art. 1 comma 3 lett. b) dell’OCDPC 674/2020; 

b) di dover determinare l’importo da assegnare a ciascun Soggetto Attuatore secondo la 
tabella di seguito riportata: 

 
 
 
 
 
 
 

n. 
Soggetto 
Attuatore 

nuclei familiari la cui 
abitazione principale, 
abituale e continuativa 
risulta compromessa 

ripresa delle attività 
economiche e produttive 

Totale 

Numero 
Schede 

Contributo 
richiesto 

Numero 
Schede 

Contributo 
richiesto 

Numero 
Schede 

Contributo 
richiesto 

1 Altavilla Irpina   
 

7 84 600,00 7 84 600,00 

2 
Cancello Ed 
Arnone 

25 114 290,00 16 259 764,00 41 374 054,00 

3 
Casamicciola 
Terme 

    1 15 000,00 1 15 000,00 

4 Fontegreca   
 

1 20 000,00 1 20 000,00 

5 Forino 10 47 300,00 1 20 000,00 11 67 300,00 

6 Ischia 3 13 200,00 2 36 927,60 5 50 127,60 

7 
Moiano 51  254 

450,00 
5 96 730,00 56 351 180,00 

8 Pietrastornina   
 

1 11 000,00 1 11 000,00 

9 Pozzuoli 2 10 000,00 6 120 000,00 8 130 000,00 

10 Salerno 2 10 000,00     2 10 000,00 

11 Sorrento 1  5 000,00 1 16 923,84 2 21 923,84 

  totale 94 454 240,00 41 680 945,44 135 1 135 185,44 



 

c) di dover prendere atto che il Comune di Castel Volturno ha trasmesso una documentazione 
non conforme a quanto disposto con le “Linee guida per i Soggetti Attuatori per l’istruttoria 
e la successiva liquidazione dei contributi di cui all’art. 1, comma 3 dell’OCDPC 674/2020” 
e pertanto è esclusa dall’assegnazione dei contributi in oggetto;  

d) di dover prendere atto che non hanno dato riscontro a quanto disposto con decreto del 
Commissario n. 14 del 13.09.2021 i seguenti Soggetti Attuatori: Comune di Airola, Comune 
di Capri, Comune di Forio, Comune di Giffoni Valle Piana, Comune di Massalubrense, 
Comune di Monte di Procida, Comune di Napoli, Comune di Paolisi, Comune di Paupisi, 
Comune di Ravello, Comune di Rocca d’Evandro, Comune di Santa Lucia di Serino, 
Comune di Santo Stefano del Sole, Comune di Sessa Aurunca, e Comune di Tora e Piccilli 
e pertanto gli stessi sono esclusi dall’assegnazione dei contributi in oggetto;  

e) di dover invitare i Soggetti Attuatori a procedere alle richieste di liquidazione del contributo 
riconosciuto, previa acquisizione dai beneficiari della documentazione in originale 
giustificativa della spesa sostenuta, secondo le modalità indicate nelle “Linee guida per i 
Soggetti Attuatori per l’istruttoria e la successiva liquidazione dei contributi di cui all’art. 1 
comma 3 dell’OCDPC 674/2020” approvate con decreto n. n. 14 del 13.09.2021; 

f) opportuno dover continuare ad utilizzare la piattaforma di gestione documentale già in uso 
all’ex Commissario delegato OCDPC n. 622/2019, al fine di rendere più trasparente il 
reperimento degli atti connessi agli eventi emergenziali di cui all’OCDPC n. 622/2019 ed 
all’OCDPC 674/2020 senza soluzione di continuità con la gestione del Soggetto 
subentrante ai sensi dell’OCDPC n. 830/2022. 
 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e 
Protezione Civile della Regione Campania: 

DECRETA 
Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono integralmente 
richiamate:  

1) di determinare l’importo delle prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto 
sociale e per l’immediata ripresa delle attività economiche e produttive, di cui all’art. 25 
comma 2 lett. c) del D.Lgs n.1/2018, in € 1.135.185,44 di cui € 454.240,00 per n. 94 
contributi di cui all’art. 1 comma 3 lett. a) dell’OCDPC 674/2020 ed € 680.945,44 per n. 41 
contributi di cui all’art. 1 comma 3 lett. b) dell’OCDPC 674/2020; 

2) di determinare l’importo da assegnare a ciascun Soggetto Attuatore secondo la tabella di 
seguito riportata: 

 

n. 
Soggetto 
Attuatore 

nuclei familiari la cui 
abitazione principale, 
abituale e continuativa 
risulta compromessa 

ripresa delle attività 
economiche e 

produttive 
Totale 

Numero 
Schede 

Contributo 
richiesto 

Numero 
Schede 

Contributo 
richiesto 

Numero 
Schede 

Contributo 
richiesto 

1 Altavilla Irpina   
 

7 84 600,00 7 84 600,00 

2 
Cancello Ed 
Arnone 

25 114 290,00 16 259 764,00 41 374 054,00 

3 
Casamicciola 
Terme 

    1 15 000,00 1 15 000,00 

4 Fontegreca   
 

1 20 000,00 1 20 000,00 

5 Forino 10 47 300,00 1 20 000,00 11 67 300,00 

6 Ischia 3 13 200,00 2 36 927,60 5 50 127,60 

7 Moiano 51  254 450,00 5 96 730,00 56 351 180,00 

8 Pietrastornina   
 

1 11 000,00 1 11 000,00 

9 Pozzuoli 2 10 000,00 6 120 000,00 8 130 000,00 

10 Salerno 2 10 000,00     2 10 000,00 

11 Sorrento 1  5 000,00 1 16 923,84 2 21 923,84 

  totale 94 454 240,00 41 680 945,44 135 1 135 185,44 



 
 
 

3) di prendere atto che il Comune di Castel Volturno ha trasmesso una documentazione non 
conforme a quanto disposto con le “Linee guida per i Soggetti Attuatori per l’istruttoria e la 
successiva liquidazione dei contributi di cui all’art. 1, comma 3 dell’OCDPC 674/2020” e 
pertanto è esclusa dall’assegnazione dei contributi in oggetto;  

4) di prendere atto che non hanno dato riscontro a quanto disposto con decreto del 
Commissario n. 14 del 13.09.2021 i seguenti Soggetti Attuatori: Comune di Airola, Comune 
di Capri, Comune di Forio, Comune di Giffoni Valle Piana, Comune di Massalubrense, 
Comune di Monte di Procida, Comune di Napoli, Comune di Paolisi, Comune di Paupisi, 
Comune di Ravello, Comune di Rocca d’Evandro, Comune di Santa Lucia di Serino, 
Comune di Santo Stefano del Sole, Comune di Sessa Aurunca, e Comune di Tora e Piccilli 
e pertanto gli stessi sono esclusi dall’assegnazione dei contributi in oggetto;  

5) di dover invitare i Soggetti Attuatori a procedere alle richieste di liquidazione del contributo 
riconosciuto, previa acquisizione dai beneficiari della documentazione in originale 
giustificativa della spesa sostenuta, secondo le modalità indicate nelle “Linee guida per i 
Soggetti Attuatori per l’istruttoria e la successiva liquidazione dei contributi di cui all’art. 1 
comma 3 dell’OCDPC 674/2020” approvate con decreto n. n. 14 del 13.09.2021; 

6) di notificare il presente provvedimento, con le allegate Linee Guida, ai seguenti Soggetti 
Attuatori designati: Comune di Airola, Altavilla Irpina, Cancello ed Arnone, Capri, 
Casamicciola Terme, Castel Volturno, Fontegreca, Forino, Forio, Giffoni Valle Piana, 
Ischia, Massalubrense, Moiano, Monte di Procida, Napoli, Paolisi, Paupisi, Pietrastornina, 
Pozzuoli, Ravello, Rocca d’Evandro, Salerno, Santa Lucia di Serino, Santo Stefano del 
Sole, Sessa Aurunca, Sorrento e Tora e Piccilli; 

7) di continuare ad utilizzare la piattaforma di gestione documentale già in uso all’ex 

Commissario delegato OCDPC n. 622/2019, al fine di rendere più trasparente il 

reperimento degli atti connessi agli eventi emergenziali di cui all’OCDPC n. 622/2019 ed 

all’OCDPC 674/2020 senza soluzione di continuità con la gestione del Soggetto 

subentrante ai sensi dell’OCDPC n. 830/2022; 

8) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione trasparenza del sito istituzionale della 
Regione Campania, ai sensi dell’articolo 26 del D.lgs 33/2013; 

9) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “casa di vetro” del sito istituzionale 
della Regione Campania. 

 
Italo Giulivo 

n. 
Soggetto 
Attuatore 

nuclei familiari la cui 
abitazione principale, 

abituale e continuativa 
risulta compromessa 

ripresa delle attività 
economiche e 

produttive 
Totale 

Numero 
Schede 

Contributo 
richiesto 

Numero 
Schede 

Contributo 
richiesto 

Numero 
Schede 

Contributo 
richiesto 

1 Altavilla Irpina   
 

7 84 600,00 7 84 600,00 

2 
Cancello Ed 
Arnone 

25 114 290,00 16 259 764,00 41 374 054,00 

3 
Casamicciola 
Terme 

    1 15 000,00 1 15 000,00 

4 Fontegreca   
 

1 20 000,00 1 20 000,00 

5 Forino 10 47 300,00 1 20 000,00 11 67 300,00 

6 Ischia 3 13 200,00 2 36 927,60 5 50 127,60 

7 Moiano 51  254 450,00 5 96 730,00 56 351 180,00 

8 Pietrastornina   
 

1 11 000,00 1 11 000,00 

9 Pozzuoli 2 10 000,00 6 120 000,00 8 130 000,00 

10 Salerno 2 10 000,00     2 10 000,00 

11 Sorrento 1  5 000,00 1 16 923,84 2 21 923,84 

  totale 94 454 240,00 41 680 945,44 135 1 135 185,44 


